¹) Thottske Saml. 730, Fol. Jvf. de foran S. 80 ff. og 628 ff. meddelte Stykker, der stamme fra samme Kilde.

²) Bloch, Den fynske Gejstligheds Historie I, 44.

kommen paa andre Tanker, da Misbrugene traadte frem, som Peder Palladius allerede havde haft Øje for, da han 1558 foreskrev: »In conviviis et nuptiis nullus pastor officium architriclini suscipiat, aut se symposiarcham constituat»¹⁾. For øvrigt bør det ikke lades ubemærket, at den Anvisning, som her skal meddeles, kun gjaldt Brylluper i Præstehuse, medens Forbudene havde en mere almindelig Karakter. Naar Stedets Provst ledede Festlighederne i Embedsbrødres Huse, maatte det jo med Rimelighed kunne antages, at disse vilde blive holdte inden de rette Grændser, selv paa en Tid, da man ellers ved slige festlige Anledninger havde Tilbøjelighed til at slaa sig noget mere løs, end vi nu vilde anse for sømmeligt. — Nærværende Stykke giver et saare anskueligt og i sin Helhed ingenlunde utiltalende Billede af Liv og Sæder paa Højtidsdage i Præstehuse for 300 Aar siden.

De officio architriclini qvædam observationes
necessariæ.

Interdum accidere potest, ut præpositus a viduis honestorum ac defunctorum pastorum, nomine orphanorum ac præcipue miserarum filiarum derelictarum, sollicitetur de officio architriclini in eorum nuptiis, aut aiiqvî a piis et honestis pastoribus in solennibus nuptiis suis aut suorum liberorum (modo sint ministri verbi), aut honestæ puellæ, qvæ nubit²⁾ alicui verbi ministro, qvocirca collegi has observationes seu regulas memoriæ gratiæ, quas præpositus (si placet) imitari potest, ut omnia pie, honeste et decenter in hujusmodi pastorum nuptiis agentur ad gloriam Dei et status conjugalis honorem. Qvanqvam autem Dominus Deus pro sua immensa misericordia op-

¹⁾ Ny kirkehist. Saml. II, 459. Dette Forbud blev 1561 ogsaa indpræntet Præsterne i Lunds Stift af Biskop Tyge Asmundsen (se mine Hist. Kildeskrifter 2. R. II, 328).

²⁾ Det foreliggende Haandskrift har: nubunt.

timus ipse sit architriclinus in piorum conviviiis omnibus, datqve justam hilaritatem ipsis convivis, qvando, qvomodo et ubi vult, per suam benedictionem tanqvam per legitima media (modo per celebratorum aliorumqve convivarum pias preces, piam et honestam conversationem fuerit invitatus et præsens); oportet tamen architriclinum, qvi, ut convivio seu nuptiis præsit, singulariter ¹⁾ est rogatus et vocatus, singularem curam et industriam adhibere per piam precationem, ut omnia feliciter succedant, qvod absqve dubio futurum est, si seqventia fideliter consideraverit et expediverit.

1. Primo cocum conveniet, ut ipse suum officium diligenter faciat, deqve dapibus seu ferculis rite parandis, et apto ordine solitoqve more effundendis (at rette an) percontetur, præterea, ut ebrietatem caveat, serio exhortetur.

2. Deinde penariam ingrediatur ejusqve custodem serio alloqvatur, ut similiter suum officium faciat, deqve cerevisia ejusqve generibus diligenter inqvirat.

3. Conveniet deinde mulieres ministratrices (Forgangs-Qvinderne) ac cum illis aget de rebus necessariis spectantibus ad earum officium, om Duge, Handklæder, Bekken, Urter etc.

4. Assumet et eliget sibi honestos qvosdam viros ac juvenes, qvi vulgo Smaasvende vocantur, præterea fidos ac sobrios pincernas, eosqve omnes ut serio ac fideliter ministrent hortetur, observent architriclinum, serviant convivis omnibus, qvoqvo modo possint, ac singulis singulas mensas et loca distribuet, cui servient ac cibum apponent.

5. Opportuno tempore mensas omnes aulæ nuptialis parare conetur cum suis necessariis, sc. orbis, pane etc.

6. Sponsum et sponsam cum convivis omnibus a templo revertentibus honorifice excipiet.

¹⁾ Hdskr. har: singulariterqve.

7. Convivas omnes, quantum possibile est, ponet quæque suo debito aptoque loco, juxta conditionem personæ, dignitatis, honoris et ætatis etc., nam id multum refert ad justam hilaritatem.

8. Ponetur, si possibile, in qualibet mensa festivus quidam et minime mutus conviva, qui silentium et rugas coeterorum discutiet.

9. Cibus apponendus est ordine debito et debita reverentia, ac inter patinas non sit admodum longa distantia.

10. Potus statim quoque est propinandus cum fausta precatione in hunc modum: Gud almægtigste give vor Brud og Brudgom Lykke til et godt, ærligt Ægteskab og være med os alle udi denne Samfund, Amen! Si fuerit ibi varia cerevisiarum genera, illa solito more cum aliqua pompa propinanda, unum post aliud, in hunc modum: Paa Bøste dansk Øl, paa Groppenbrad tydsk Øl, paa Steg Vin, Mjød eller Pryssing.

11. Suo debito tempore memor sit pauperum architriclinus etc.

12. Tametsi justam hilaritatem et gaudium donet Deus, ut supra dictum est, tamen architriclinus pro sua prudentia ac sedulitate eam promovere potest, sc. convivas comiter excipiendo, fronte hilari affando, sequæ temperando ad ætatem, dignitatem, affectus, mores cujusque, præterea variis jocis, si potest, ac facetiis, servato tamen decoro, convivium ornet exhilaretque.

13. Non crebro salutet convivas, sed interdum obambulans nunc hos nunc illos comiter appellet.

14. Modice extenuet apposita, scilicet bis tantum vel ter ad summum dicendo: Boni consulite. Tager med Takke, I fromme Folk; ere Retterne faa, da er Villien god.